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POUŽITÉ ZKRATKY

ADH antidiuretický hormon

al. kolektiv

AZAN histologické barvení: azokarmín, anilínová modř a oranž G

B oboustranně, oboustranný (z anglického bilateral)

°C stupeň Celsia

cm centimetr

CT výpočetní tomografie

ev. eventuálně

F žena

FN fakultní nemocnice

GIT gastrointestinální trakt

HE histologické barvení: hematoxylin-eosin

HSP 70 heat shock protein 70

HU Hounsfieldovy jednotky

KL koncentrační tábor (z německého Konzentrationslager)

KV krevní výron

L vlevo, levý (z anglického left)

LF lékařská fakulta

M muž

min. minimálně

n počet

N celkový počet

NMR nukleární magnetická rezonance

pmCT postmortem výpočetní tomografie

popř. popřípadě

prox. proximální

příp. případně

resp. respektive

R vpravo, pravý (z anglického right)

sin. sinusový

SS ozbrojené složky nacistické strany (z německého Schutzstaffel, ochranný oddíl)
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syn. synonymicky

tj. to jest

TRH tyreotropin uvolňující hormon

TSH tyreostimulační hormon

UK Univerzita Karlova

V2 subtyp receptoru pro antidiuretický hormon (vasopresin)

4× čtyřnásobné zvětšení objektivu světelného mikroskopu

10× desetinásobné zvětšení objektivu světelného mikroskopu

20× dvacetinásobné zvětšení objektivu světelného mikroskopu

40× čtyřicetinásobné zvětšení objektivu světelného mikroskopu
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PŘEDMLUVA

„Uprostřed zimy jsem v sobě objevil věčné léto.“

Albert Camus (1913–1960), francouzský spisovatel

Celkové prochlazení organismu představuje v soudnělékařské praxi v rámci všech úmrtí

v důsledku působení zevních vlivů poměrně častou diagnostickou kategorii, a to navzdory

skutečnosti, že Česká republika náleží do mírného podnebného pásu. Soudní lékaři se

v klimatických podmínkách naší země s touto diagnózou setkávají spíše sezónně v chladnějších

obdobích roku, nicméně ke smrtelnému prochlazení může dojít i během jarních či dokonce

letních měsíců (Hottmar & Hejna 2005). Prochlazení organismu nelze totiž chápat pouze jako

následek absolutního vyčerpání při pobytu v extrémním mrazu, ale daleko častěji přichází jako

důsledek poruchy termoregulace, která souvisí nejen s expozicí nízkým teplotám, ale

i s poruchou tvorby tělesného tepla, neschopností jej udržet, resp. zvýšenou náchylností tělesné

teplo ztrácet; k takovým situacím může velmi dobře docházet již při teplotách vzduchu pod

10 ºC, při nichž zaniká termoregulační pohoda lidského organismu (Hildebrand & Schöchl

2008).

Soudnělékařská diagnostika celkového prochlazení organismu zůstává i v éře virtuálních

a molekulárněbiologických metod problematická. Moderní soudní lékařství doposud postrádá

jednoznačný diagnostický znak – ať již morfologický, biochemický, molekulárněbiologický,

či radiodiagnostický, který by dovoloval nade vší pochybnost smrt v důsledku expozice nízkým

teplotám vždy a ve všech případech bez jakýchkoli rozpaků potvrdit (Zátopková et al. 2017).

Se zřetelem na tuto skutečnost diagnostika celkového prochlazení organismu vyžaduje

komplexní přístup zahrnující rozbor veškerých dostupných informací z místa nálezu mrtvé

osoby a její anamnézy, posouzení lokální meteorologické situace, měření teplot zevního

prostředí a tělesného jádra, pečlivé provedení zevní prohlídky a pitvy těla, ev. doplněné

o výstupy moderních zobrazovacích metod a histologického, biochemického, toxikologického

či molekulárněbiologického vyšetření (Palmiere et al. 2014a).

Předkládaná disertační práce se v rámci problematiky prochlazení organismu soustředí na

kritický rozbor vnitřní kolenní známky, která sestává z triády morfologických nálezů: překrvení

synoviální membrány kolenního kloubu, krevních výronů v synoviální membráně kolenního

kloubu a fakultativně také krevnaté příměsi v synoviální tekutině kolenních kloubů
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(Lignitz & Henn 2007; Hejna et al. 2012). Vnitřní kolenní známka byla doposud odbornou

soudnělékařskou veřejností vnímána jako serendipita, empirický a blíže nestudovaný

morfologický znak s nepotvrzenou a neznámou diagnostickou vazbou k celkovému

prochlazení organismu. Základní cíl předkládané práce spočívá v ověření diagnostického

významu diskutovaného znaku s jeho případnou autorizací pro soudnělékařskou klinickou

praxi.

Úvodní teoretická část disertační práce přináší základní poznatky o termoregulaci člověka

a shrnuje současné znalosti v oblasti soudnělékařské diagnostiky prochlazení organismu,

a to včetně patofyziologických a epidemiologických kontextů. Jádro disertační práce tvoří

prospektivní studie, která se soustředí na popis výskytu vnitřní kolenní známky v ucelené sérii

případů prochlazení a na určení jejího významu v soudnělékařské diagnostice. Závěrečná část

práce usouvztažňuje vnitřní kolenní známku vůči vybraným etablovaným diagnostickým

znakům celkového prochlazení organismu.

Disertační práce ve své teoretické části vychází ze stavu poznání problematiky do konce roku

2018. Odborný styl předkládané disertační práce vychází z terminologie kodifikované

v základních oborových textech soudního lékařství (Tesař 1985; Vorel 1999; Hirt 2015;

Hirt & Vorel 2016; Hirt et al. 2018).
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1 PROLEGOMENA

„Nic nepálí víc jak mráz. Ale jenom chvíli. Pak se dostane do tebe

a začne tě plnit a po chvíli už nemáš sílu bojovat s ním. Snadnější

je posadit se nebo usnout. Říkají, že na konci už člověk necítí

žádnou bolest. Zeslábneš a padne na Tebe strašlivá únava

a všechno se začíná ztrácet a pak už je to jen jako klesání do moře

teplého mléka. Bezbolestné, klidné.“

George R. R. Martin (1948), americký spisovatel

Existence života je nemyslitelná bez adekvátních podmínek zevního světa. Každý živý

organismus má své jedinečné požadavky na životní prostředí, např. na světlo, vodu, prostor,

teplo, živiny, přítomnost jiných biologických druhů a mnoho dalších. Souhrn takových nároků

zevního prostředí nutných pro existenci určitého biologického druhu definuje druhově

specifickou ekologickou niku. I člověk má specifické životní nároky na vnější prostředí

a v ekosystému zaujímá jedinečnou ekologickou niku, byť do značné míry modifikovanou

současným životním stylem lidské společnosti (Papáček et al. 2000).

Extrémně chladné oblasti Země nepatří k oblíbeným domovištím živočichů ani rostlin. Jako

důkaz postačuje pouhé srovnání druhové rozmanitosti tropického pralesa a tundry. Počtem

druhů i hustotou osídlení jednoznačně vítězí teplejší regiony světa nad těmi chladnými

(s výjimkou pouštních oblastí, které reprezentují protipól extrémních teplotních podmínek pro

život na Zemi). Naprostá většina živočišných druhů včetně člověka se straní arktických

podmínek. Život v neustálém chladu totiž vyžaduje dokonalé přizpůsobení, a navíc

je energeticky nesmírně náročný.

Tělesnou adaptaci na dlouhodobý život v prostředí extrémní zimy lze demonstrovat u Inuitů.

Většina z nich je menšího vzrůstu, mají tedy příznivý poměr povrchu a celkového objemu těla,

jejich končetiny i prsty jsou krátké. Vůči chladu je chrání silnější podkožní tuková vrstva.

Nadstavbou jejich somatického přizpůsobení jsou specifické kulturní návyky a z generace na

generaci předávané vzorce chování (např. jídelníček bohatý na tuk, charakter odívání, způsob

pohybu v krajině, bydlení, lovu apod.). U obyvatelů aridních oblastí lze vystopovat do jisté míry

opačné adaptační mechanismy. Poměr povrchu jejich těla vůči jeho objemu je u pouštních

obyvatel větší, vrstva podkožního tuku menší, kůže těla více pigmentovaná a jídelníček chudší

na tuk (Ashcroft 2000).
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Regiony s celoročně velmi nízkými teplotami jsou pro Zemi stejně příznačné jako tropy

či oblasti věčného sucha. Extrémní zimy panují v okolí obou pólů, ve velehorách, arktických

a subarktických mořích a jezerech. Nejchladnějším místem naší Země je jižní pól, kde byla

zaznamenána i vůbec nejnižší naměřená teplota vzduchu na Zemi −89,2 ºC (21. června 1983,


[…]


43. FOULIS, A. K., 1982. Morphological study of the relation between accidental

hypothermia and acute pancreatitis. J Clin Pathol. 35(11), s. 1244–1248. ISSN
0021-9746.

Zátopková, L. Synoviální hemoragie kolenních kloubů

100

44. FRUEHAN, A. E., 1960. Accidental hypothermia. Report of eight cases of subnormal

body temperature due to exposure. Arch Intern Med. 106, s. 218–229. ISSN 0003-9926.

45. GEE, G., 1984. Deaths from physical and chemical injury, starvation and neglect. In:

TAYLOR, A. S. & MANT, A. K., ed. Taylor’s Principles and practice of medical

jurisprudence. 13th ed. Edinburgh: Churchill Livingstone, s. 249–281. ISBN

978-0443014819.

46. GIEBE, W. & DEMME, U., 1984. Qualitativer und quantitativer Nachweis von Aceton

in Blut und Urin an Unterkühlung verstorbener Personen. Kriminal forens Wiss. 55–56,

s. 190–192. ISSN 0023-4702.

47. GILBERT, M. et al., 2000. Resuscitation from accidental hypothermia of 13.7 degrees C

with circulatory arrest. Lancet. 355(9201), s. 375–376. ISSN 0140-6736.

48. GILLNER, E. & WALTZ, H., 1971. Zur Symptomatik des Erfrierens. Kriminal forens

Wiss. 5, s. 179–185. ISSN 0023-4702.

49. GRANBERG, P. O., 1991. Freezing cold injury. Arctic Med Res. 50, Suppl. 6, s. 76–79.

ISSN 0782-226X.

50. GROBE, N., PHILIPP, K., WEINKE, H. & GIBB, B., 1982. Befunde beim Tod durch

Unterkühlung – Statistische Auswertung des Institutsmaterials der Jahre 1977-1981.

IX. Regionaltagung der Institute für gerichtliche Medizin-Nord.

51. HAIMOVICI, N., 1982. Three years experience in direct intraarticular temperature

measurement. Prog Clin Biol Res. 107, s. 453–461. ISSN 0361-7742.

52. HALL, J. E., 2011. Pocket companion to Guyton & Hall textbook of medical physiology.

12th ed. Philadelphia: Elsevier Health Sciences. ISBN 978-1455711949.

53. HALL, J. E., 2016. Body temperature regulation and fever. In: Pocket companion to

Guyton and Hall textbook of medical physiology. 13th ed. Philadelphia: Elsevier,

s. 529–536. ISBN 978-1455770069.

54. HEGENAUER, A. H., 1959. Lethal hypothermic temperatures for dog and man.

Ann N Y Acad Sci. 80, s. 315–319. ISSN 0077-8923.

55. HEJNA, P., UBLOVÁ, M. & VOŘÍŠEK, V., 2013. Black esophagus: acute esophageal

necrosis in fatal haloperidol intoxication. J Forensic Sci. 58(5), s. 1367–1369. ISSN

1556-4029.

56. HEJNA, P. & ZÁTOPKOVÁ, L., 2015. Utonutí. In: HIRT, M. et al. Soudní lékařství.

I. díl. Praha: Grada, s. 175–188. ISBN 978-8024756806.

57. HEJNA, P., ZÁTOPKOVÁ, L. & TSOKOS, M., 2012. The diagnostic value of synovial

membrane hemorrhage and bloody discoloration of synovial fluid (“inner knee sign”) in

autopsy cases of fatal hypothermia. Int J Legal Med. 126(3), s. 415–419. ISSN

0937-9827.

58. HENSSGE, C. et al., 2002. The estimation of the time since death in the early

post-mortem period. London: Arnold. ISBN 978-0340719602.

Zátopková, L. Synoviální hemoragie kolenních kloubů

101

59. HILDEBRAND, F. & SCHÖCHL, H., 2008. Akzidentelle Hypothermie. In:

Notfallmedizin up2date. Thieme Verlag, Stuttgart. 3(1), s. 9–23. ISSN 1611-6550.

60. HIRT, M. et al., 2015. Soudní lékařství. I. díl. Praha: Grada. ISBN 978-8024756806.

61. HIRT, M., VOREL, F. et al., 2016. Soudní lékařství. II. díl. Praha: Grada. ISBN

978-8027102686.

62. HIRT, M., VOREL, F., HEJNA, P. et al., 2018. Velký výkladový slovník soudnělékařské

terminologie. Praha: Grada. ISBN 978-8024719795.

63. HIRVONEN, J., 1976. Necropsy findings in fatal hypothermia cases. Forensic Sci. 8(2),

s. 155–164. ISSN 0300-9432.

64. HIRVONEN, J., 1977. Local and systemic effects of accidental hypothermia. In:

TEDESCHI, C. G., ECKERT, W. G. & TEDESCHI, L. G., eds. Forensic Medicine.

A study in trauma and environmental hazards. Vol. 1. Philadelphia: Saunders,

s. 758–774. ISBN 978-0721687728.

65. HIRVONEN, J., 2004. Kälte. In: BRINKMANN, B. & MADEA, B., eds. Handbuch

gerichtliche Medizin. Band 1. Berlin: Springer, s. 875–889. ISBN 978-3540002598.

66. HIRVONEN, J. & ELFVING, R., 1974. Histamin and serotonine in the gastric erosions

of rates dead from exposure to cold. Z Rechtsmed. 74(4), s. 273–281. ISSN 0044-3433.

67. HOFMANN, E., 1893. Lehrbuch der gerichtlichen Medizin. Wien: Urban

& Schwarzenberg, s. 605–607. Bez ISBN.

68. HOFMANN, E. V. & HABERDA, A., 1927. Lehrbuch der gerichtlichen Medizin. Wien:

Urban und Schwarzenberg. Bez ISBN.

69. HORN, G., 1951. Tod durch Unterkühlung. Ärztl Wschr. 7, s. 6. ISSN 0365-6403.
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