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doc. MUDr. Miloš SOKOL, Ph.D.

V Praze dne 6. června 2019

Oponentský posudek

vypracovaný na základě ustanovení DSP Patologie a pověření děkana Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové ze dne 21. 5. 2019 oponentem disertační práce
paní MUDr. Lenky Zátopkové, studentky kombinované formy doktorského studijního
programu na LF UK v Hradci Králové.

Název práce: Synoviální hemoragie kolenních kloubů jako vitální známka

prochlazení

Diagnostika prochlazení patří často mezi soudně lékařské oříšky. Obtížné

stanovení diagnózy se často děje vylučovací metodou, zvláště v ročních obdobích jiných
než zima, s nízkou outdoorovou teplotou a kritickým zhodnocením i diskrétních markantů,
získaných pečlivou morfologickou i laboratorní činností pitvajícího lékaře. Diagnostika
postrádá zcela jednoznačné znaky, a ty, které jsou obvykle publikovány v soudně
lékařských učebnicích a monografiích, se nemusí vždy explicitně projevit. Autorka
navázala nejen na předchozí vědecko výzkumné aktivity královehradeckého pracoviště,
nýbrž i publikace jiných českých a moravských autorů (Dobiáš a spol.).Téma uchopila
velmi zajímavou a čtivou formou. Předkládá bohatě rešeršemi podloženou teoretickou
část, přes pečlivě zpracovanou výzkumnou část, kriticky rozebírající tzv. kolenní známky
a další diagnostická kritéria prochlazení, gradující do návrhů pro praxi. Zájem autorky
pokračovat ve vědecko výzkumné činnosti dokládá i kapitola 10 s názvem „Náměty pro
další výzkum“.

Disertační práce obsahuje 111 stran, je rozdělena do 10 kapitol, v 11. části je

předložen seznam literatury, který je nadstandardní, čítá neuvěřitelných 224 literárních
pramenů. Práce je doplněna o 38 kvalitních makro a mikroskopických obrázků a 29
přehledných tabulek. Literárně zdařilé je uvedení každé kapitoly práce mottem, vtahující
čtenáře do problematiky.

mailto:milos.sokol@uvn.cz

e-mail:

vusl@uvn.cz
internet:
www.uvn.cz

Vojenský ústav soudního lékařství
Ústřední vojenská nemocnice
Vojenská fakultní nemocnice Praha
U Vojenské nemocnice 1200
169 02 Praha 6

IČ: 61383082
DIČ: CZ61383082
běžný účet: ČNB Praha
číslo účtu: 32123881/0710

sekretariát:
tel. : +420 973 203 521
fax.: +420 973 203 519

Po prostudování předložené práce předkládám následující Oponentský posudek:

1) Zvolené téma diagnostiky prochlazení je v soudně lékařské praxi aktuální a

obvykle málo publikované. Autorka téma nejen vhodně zvolila, ale i velmi
pečlivě analyzovala všechny dostupné materiály. Teoretická část obsahuje
velmi podrobnou rešerši a její zhodnocení, což svědčí o velmi dobré práci
doktorandky nejen získat široké podklady, ale též je precizně analyzovat.

2) Metoda a cíle – autorka zvolila vhodné metody a celkem pět cílů. Sestavit
prospektivní studijní soubor osob, které zemřely následkem celkového
prochlazení v letech 2009 – 2017, který čítal velký počet probandů (82 osob).
Sestavit kontrolní soubor (150 osob), které zemřely buď smrtí z vnitřní příčiny
nebo smrtí násilnou, s výjimkou podchlazení. Dále navrhnout preparační
techniku pro zhodnocení kolenních známek, stanovit diagnostický význam
vnitřní kolenní známky pro soudně lékařskou diagnostiku celkového
prochlazení a v neposlední řádě zhodnotit vztah mezi vnitřní kolenní známkou
a ostatními etablovanými diagnostickými znaky. Obdobných prací je literárně
málo a pokud existují, analyzují podstatně menší soubory.

3) Výsledky dizertační práce jsou přehledně a stručně prezentovány, textem i

tabulkami. Vnitřní kolenní známka byla přítomna téměř v 83 % případů a byla
statisticky porovnávána s dalšími diagnostickými znaky. Senzitivita a specifita
byla vysoká. Překvapivým výsledkem bylo 76,8% negativních hodnot etanolu
v krvi osob sledovaného souboru zemřelých podchlazením.

4) Disertační práce přinesla řadu poznatků pro praxi. Oceňuji nejen kritické

zhodnocení kolenních známek, ale též názorně a skvěle dokumentované
pitevní techniky, s punkcí a preparací kolenních kloubů, a jejich vyhodnocení.

5) Formální i jazyková úprava dizertační práce je na vysoké úrovni. Autorce nelze
prakticky nic vytknout. Skvělá je i vysoce kvalitní fotodokumentace, odpovídající
spíše excelentní monografii.

6) MUDr. Zátopková splnila jí vytýčené cíle beze zbytku. Autorce lze jen doporučit,

s přihlédnutím k rozsáhlé rešeršní činnosti a citlivé lingvistické úpravě, v brzké
době navázat habilitační prací.

7) Doktorandka prokázal velmi dobré tvůrčí schopnosti. Předložená práce splňuje

všechny požadavky na dizertační práci v oboru soudní lékařství, v souladu s §
47, zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. a proto ji
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doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě: lze orientačně predikovat dobu mezi počátkem prochlazení v různě studené
(ledové) vodě a letálním koncem osoby, významně ovlivněnou alkoholem?

doc. MUDr. Miloš Sokol, Ph.D.
VÚSL ÚVN – VoFN Praha